intraduisible. Cf. D. SABERSKY-BASCHO, *Studien zur Paronomasie bei Bernard von Clairvaux*, Fribourg 1979.

4. * Dans ces quelques lignes, 4 mots de la famille de «forme» se succèdent: ces 4 mots expriment des notions spirituelles complémentaires. C'est là un vocabulaire paulinien, prolongé par celui de l'École. «Pristinam» renvoie à *Éph.* 4, 22, «turpiter» et «erubescences» à *Rom.*

ciant, non deficiant neque fatigentur, etsi necdum plene in se sentiunt unde dicant et ipsae : *Oleum effusum nomen tuum*. Nec enim audent adolescentulae⁸ per se facere verba sponso. Tamen si magistrae vestigiis pressius
 25 inhaerere student, effusi olei saltem odore delectabuntur, et incitabuntur etiam de odoris perceptione cupere et quaerere potiora.

IV. De sua in principiis affectione, et qua ratione sic in nobis agatur

6. Frequenter ego ipse, quod fateri non verecundor, maximeque in initio conversionis meae, corde durus et frigidus, *quaerens quem vellet diligere anima mea*^a – nec enim diligere adhuc poterat quem nondum invenerat, aut
 5 certe minus quam vellet diligebat, et ob hoc quaerebat ut magis diligeret, quem nequaquam quaereret, nisi iam aliquatenus dilexisset –, eum ergo cum quaererem, *in quo* recalesceret ac *requiesceret spiritus meus*^b, utique torpens et languens, nec ulla de parte occurreret qui succurreret, per quem videlicet bruma rigens, quae sensus
 10 stringebat internos, dissolveretur, et vernalis illa suavitas et spiritualis amoenitas reverteretur : tunc magis ac magis languebat, et taedebat, et *dormitabat anima mea prae*

g. Cf. Cant. 1, 2

6. a. Cant. 3, 1 ≠ b. Is. 66, 2 (Patr.)

1, 27 et 6, 21, tandis que «exuentes» est la traduction VI usitée – souvent – par Bernard pour *Cant.* 5, 3 et pour *Col.* 3, 9 ; alors, nous parvenons à «l'homme nouveau», dans un mouvement bernardin d'élan et de hâte (*festinant*) issu de cette conviction de foi.

1. Confession personnelle de Bernard : tout ce chapitre 14, 6. Il ne parle pas souvent de ses propres expériences. Cf. pourtant : *SCI* 6, 9, l. 1-21 ; 9, 3, l. 1-21 ; 74, 5 (*SBO* II, 242, 13-243, 8).

2. Cf. B. PASCAL, *Pensées*, 737 (*Œuvres complètes*, éd. J. Chevalier, Paris 1954, p. 1315).

et les autres progressent, sans défaillir ni se lasser, bien qu'elles ne ressentent pas encore pleinement en elles ce qui les ferait s'écrier, elles aussi : «Ton nom est une huile répandue.» En effet, les jeunes filles⁸ n'osent pas adresser la parole directement à l'Époux. Cependant si elles s'appliquent à suivre de près les traces de l'épouse qui les guide, elles seront au moins réjouies par le parfum de l'huile répandue. Elles seront aussi stimulées, par la senteur de ce parfum, à désirer et à chercher ce qui est mieux encore.

IV. Les sentiments de Bernard au début de sa vie monastique et pourquoi on agit ainsi à notre égard

6. Moi-même¹, bien souvent, et surtout aux premiers temps de ma vie monastique – je n'ai pas honte de l'avouer –, j'ai éprouvé la sécheresse d'un cœur froid. «Je cherchais celui que mon âme voulait aimer^a.» Car elle ne pouvait encore aimer celui qu'elle n'avait pas trouvé ; ou du moins, elle l'aimait moins qu'elle ne l'aurait voulu. C'est pourquoi elle cherchait, pour l'aimer davantage, celui qu'elle n'aurait nullement cherché, si elle ne l'avait déjà aimé d'une certaine manière². Je cherchais donc celui «auprès de qui mon esprit tout engourdi et défaillant pourrait se réchauffer et reposer^{b3}». Mais nulle part, celui qui aurait pu me secourir ne venait à ma rencontre, lui qui aurait dissous le gel de l'hiver, dont la morsure étreignait mes sens intérieurs, et qui aurait ramené la douceur du printemps et la gaieté spirituelle. Alors, de plus en plus, «mon âme défaillait, était lasse de tout

3. * Brève allusion de forme VI (*spiritus meus*), l'un des 10 emplois par Bernard de ce texte, souvent cité en ces termes par : Ambroise, Augustin (nombreuses fois), Jérôme, Grégoire le Grand, Ambroise Autpert. Cf. *Miss* I, 5 (*SC* 390, p. 118, n. 2).

80 *taedio*^c, tristis et pene desperans, et mussitans secum
 15 illud: *A facie frigoris huius quis sustinebit*^d? cum subito
 forte ad affatum vel etiam aspectum cuiuspiam spiritualis
 perfectique viri, interdum et ad solam defuncti seu absentis
 memoriam, *flabat spiritus, et fluebant aquae*^e, et *erant*
mibi lacrimae illae panes die ac nocte^f. Quidnam istud,
 20 nisi odor exhalantis unctionis qua erat ille perfusus? Non
 enim unctio, quae ad me nimirum nisi homine mediante
 non pertingebat. Eapropter, etsi gaudebam de munere,
 confundebar tamen et humiliabar quod sola ad me tenuis
 exhalatio, et non pinguis aspersio pervenisset. Odoratu
 25 quippe delectatus, non tactu, indignum me perinde
 cognoscebam, cui per seipsum dulcesceret Deus. Et nunc
 idipsum si accidat, avidus quidem suscipio munus indul-
 tum, gratumque habeo, sed dolens doleo per me ipsum
 non meruisse, atque, ut dicitur, de manu in manum
 30 minime accepisse, cum obnixè id peterem. Pudet nimirum
 magis ad hominis quam ad Dei moveri memoriam. Et
 tunc cum gemitu clamo: *Quando veniam et apparebo*
ante faciem Dei^g? Existimo et aliquos vestrum idem esse
 expertos, et experiri interdum adhuc. Qua in re quid senti-
 35 tiendum, nisi quod nostra aut superbia convincitur, aut
 humilitas custoditur, aut fraterna caritas nutritur, aut desi-
 derium excitatur? Unus idemque cibus et aegrotis est